§. XXIV.

Referri hoc & PVLMO potest ipse, viscus aereum & cordi symbolicum, vitæque necessarium. Enim uero & huius vulnera, quæ actionem organicam destruant, seu ex communi fonte, profusi copiosius sanguinis, seu ex proprio, quando ex motu continuo loco aeris regurgitat sanguis, & bronchiis penitus Iæsis illapsus inducit suffocationem, sunt lethalia. secus fuerit, si lobus extimus, si minora vascula vulnerata fuerint, si minori pertusione; ita enim minus lethifera sunt hæc vulnera, prompta sursum euacuatione, resolutione & consolidatione hinc facta. Idem dictum puta de DIAPHRAGMATE, eiusque circulo neruo, diruto reciprocandi actu, & quoties continuatur, vulnere quasi magis dilatato.

§. XXV.

Quod si ad insimum ventrem progrediamur, omnino & ibidem pronunciandum fuerit: Destructo viscere aliquo continente, & organico, etiam minus principali, ventriculo, intestinis, hepate, liene, renibus, vesica ipsa, & vtero, mortem inferri necessarium est. Omnia quippe & singula vsum habent ad vitalem economiam necessarium, quo dempto, & noxis præsentaneis alijs illatis, quid aliud, quam lethum consequi potest? Accedit violentia omnibus communis, & haetenus dicta spirituum & fluidorum profusio, neruorum irritatio, vnde breui acceleratur fatum. Exempla passim occurunt, nec, vt congerantur hoc loco, necessarium est.

§. XXVI.

Vtut vero circa hæc quoque occurrant dubia, nec illa tamen regulam generalem infringere possunt. Verum est, vulneratum ventriculum in cultriuoris, vt Prussico, (quo de re latio medicorum, qui præsentes fuere, extat, vt mirum sit non nullos dubitasse de eius veritate,) Pragensi, a Crollio memorato, & nostra memoria, Hallensi, non mortuis & euidentibus singulis ipsis; Sed duo cum patiuntur idem, non est idem. Verum est,

1108.

LETHALITATIS VULNERVM.

17

est, excisum in canibus lienem, vesiculam felleam. Verum est, euasisse alios in his partibus vulneratos, ipsumque uterum in sectione Cæsarea & aliis casibus dissectum; imo de omnibus fere exempla notata invenias, quam in rem præ aliis diligentia laudem meretur *Bausibius Tr. de hemarite*, apud quem legi possunt abunde. Diuersa ratio, diuersum iudicium exigit.

§. XXVII.

Sæpè monstrâ fuit in medicina, seu miranda & incredibilia, minimum extraordinaria, quæ non faciunt regulam, seorsim puta, vel non infringunt potius. Solet hinc id pro defensione afferri sæpius, euasisse v. g. quibus cerebrum mirum quantum fuerit vulneratum, cuius rei liceat saltim tria exempla addere. Observatum fuit non semel, integra quasi frusta, etiam nostra memoria, cerebri vulnera exempta, ergo euadente tamen. Vedit *Galenus ipse l. 8. de Vsa Part. c. 10.* admirabile, ut sit, illud spectaculum atque incredibile, quod Smyrnæ in Ionia accidit, adolescentem vulnere in ALTERVM ANTERIORVM VENTRICVLORVM accepto, superfitem fuisse, Dei, ut videbatur, voluntate. Ipse Ethnicus nō dicit agnoscit, multo magis id decet Christianum. Mirabilissimum est, quod refert *Marijanus Comm. in l. 7. epid. s. 1. p. 292* ex ore D. Iubentii de Angelis, viri & fide & sinceritate integrissimi, de milite, cui cum a plumbœ globo, per sclopetum traepto, CEREBRVM TRANSFOSSVM esset, crus vulneri oppositum resolutum est; nec, a vulnere miraculo sanatus, motum cruris recuperavit, unde in postrem claudus permanxit.

§. XXIX.

Referenda illa sunt inter rariora & contingentia, ex divina quidem voluntate, a quibus non licet facere inductionem, vt pote a particulai aliquo ad viuensale. Vti enim centum veneno potionatis, si unus euaserit, nemo inducitur, vt credat, innoxium & sibi fore venenum; Vti ex vicino monte Dornburgensi, inter precipites actos plures equites, vt constans est annualium relatio, uno tubicine saluo euadente, nemo id precipitum affirmaverit innocuum; ita & hic se

C

res

res haber. Hinc non de nihilo quidem est, sed operæ pretium, & illa annotare, & in fastos medicos referre; ast cum grano salis potius illa legenda, cum pia reverentia diuini Numinis, quam temeraria illatione.

§. XXIX,

Vt vero melius hæc pateant, & de illis firmius concludi queat, modus læsionis grauior infert lethalitatem absolutam, superficiarius & minor, non item. Concurrunt itaque, & coniunctim consideranda sunt, pars læsa, & locus ad illam ducens, & modus læsionis. Viscera v. g. interna, etiam infimis ventris, sunt velut columnæ corporis, in quibus si non vita, tamen conservatio simpliciter necessaria consistit, seu utilibus dicata, sicut apparandis, seu inutilibus colligendis ac eueniendis. Vulnera horum maiora, profunda, grauiora, simpliciter & absolute sunt lethalia, in primis per transuersum inficta. Hinc textus clasicus Hippocraticus probe attendendus ē. apb. 18. Κέστω Διεγονέτη, ἡ ἐγκέφαλον, ἡ μαρδίνη, ἡ φρένας, ἡ τὸν ἐντέρου τὰ τὸν λεπτόν, ἡ ποιλίνη, ἡ ἡπατίδες. Cui perfecta fuerit vestia, aut cerebrum, aut cor, aut dia phragma, aut tenui quoddam intestinum, aut ventricum, aut iteratur, letale. In confessio enim est, Διεγονή non quoduis notare vulnus, sed quod alte descendit, & impactum est, præcisionem, præsectionem, intercisionem grauiorem. Supponitur etiam merito, velut δῶρον τὸν νοῦν, vt id fiat sic, predicta, cum destructione omnimoda, & incurabili. Hinc quæ obseruata sunt vulnera viscerum, tum horum, tum illorum, non lethalia, hanc regulam tantum abest vt infringant, vt potius alterius fuerint census, leporiora respectiue, & reparabili magis cum damno.

§. XXX.

Ex his quoque vel tacentibus nobis efficitur, quo plura viscera sunt læsa, quo grauiora momenta vulneris, & destructionis, eo magis lethalia esse eadem. Tale enim additum tali

1107.

LETHALITATIS VULNERVM.

tali, etiam hoc loco, reddit illud magis tale, vbi vnum sufficeret inferendz morti. Liceat exemplum tale aliud renunciationis hic laudare, a D. Preside itidem facta. Als auff beschene requisitione wir Endesbenannte heute dato N. zu N. durch einen Schuß entseelten Körper besichtigt / haben wir gefunden, daß gedachter Schuß ungefehr vier Quer Finger unter der rechten Wärze / etwas gegen der Brust zu / zwischen der sechsten und siebenden Rippe hinein / und neben und unter dem diaphragmate mitten durch die Leber durch und durch / ferner per circulum nerueum diaphragmatis, unten per dextrum pulmonis lobum, bis auf die zehende Rippe gegangen / welche ganz geschmettert / und die Kugel daselbst unter der Haut im Rücken steckend gefunden worden. Auch hat sich im untern Leibe sehr viel Blut / in medio ventre aber / oder der Brust / ebenfalls dessen gelieferte Stücke / wiewohl weniger / gefunden. Welches alles / nach geschehener genauer Untersuchung / sich also verhalten zu haben / und daß der Verwundete an solcher Wunde sterben müssen / wir mit eigenhändiger Unterschreibung bekräftigen sollen. &c.

§. XXXI.

Adeoque in omnibus hisce tragicis casibus, & apertio, & disquisitio vulneris vnicet sit, ac instituitur, vt punctum lethalitys vnum, duo, vel plura sistantur ante oculos, si quidem vulnus lethale per se fuerit, seu in utramque sententiam. Idque laudatis haec tenus, & dicendis aliis fundamentis absolvitur. Neque desistendum est prius, quam hoc inueniamus, vel saltim punctum laxionis omne, quantum nosse, & vide-re datur. Imo & in viuentibus adhuc vulneratis, etiam hoc fine, quod Hippocratis est præceptum, oportet ερώμαν μετρέσσι νυντον, de omnibus interrogare. Ita enim positis, & probe examinatis omnibus circumstantiis, non difficile est, in arte péritis, ex fundamentis anatomicis, mechanicis, & medicis, fidum firmumque capessere decisum.

C 2

§. XXXII.

§. XXXII.

Sed ut progre diamur vltierius, posita curandi & deligan-
di impossibilitate, denegato accessu applicandi remedia, sisten-
di sanguinem, aliaque præstandi, lethalitas importatur. Ha-
bet id locum in profundis quibusvis vulneribus, non tantum
vasorum maiorum, sed & intestinorum viscercumque, vbi qui-
dem, dum vita est, sperari salus potest, propinari remedia,
administrari omnia non item, vi in externis obuiis sensus
fuggerunt, qua, qualis, & quanta sit lœsio, manus admoteri,
fieri omnia ex artis legibus possunt. Idem & de nervis pro-
fundius & grauius vulneratis dicendum est, quos s̄pē præ-
scindi præstat, quam vulnerari alias. Quis intus, fissa lami-
na cranii in partes, inharentem velut spiculum ossis particu-
lam non meningibus saltim, sed pertuso ad vnciam semis
cerebro eximere queat, nulla apertura facta? Quod vulnus
tamen legas non absolute lethale pronunciatum. Vid. Am-
mann. med. crit. p. 246. Quis integro hypochondrio, seu par-
tibus extimis, præsummat diuerberatum liuen curare, quod
obseruatum est & renunciatum merito lethale? Quis hepatis
contusum & fissum per molendini rotam, nullo hiatu illuc per-
tendente? Obseruatum quidem fuit, factum vulnus inte-
stini alicuius, accumbentis circa extima integumenta, vel
plane consolidatum aliquando, vel in fistulam degenerasse,
sed grauiori casu moriendum est orinino. Idem de aliis vul-
neribus non raro valet, similium enim eadem effratio, ma-
xime vero infimi ventris ipsorumque renum, & vesicæ, cui
similis fortuna fauere potest, extrinsecus coalitionem iutan-
te parte vicina membranosa, vel musculara, vnde & disrup-
pta legitur curata.

§. XXXIII.

Cumque ars medica, divina illa atque omnibus æqua, sub-
ministret etiam solvæ unitati, & nominatim vulneribus o-
mnis generis, sua præsidia, omniaque conferat, quæ ad ser-
uandam

1108.

LETHALITATIS VULNERVM.

vandam, tutandamque vitam vlo modo faciunt, pro huius quoque administratione lethalitatis emicat fundamentum. Enimvero vt in aliis morbis omnibus, ita in primis in vulneribus hisce, violenter & diuersimode illatis, medicamentis omnibus lege artis, sed frustra, adhibitis, lethale est vulnus, lethalis est morbus quicunque alias. Quando ergo mature succurritur, iuxta indicaciones debitas, prospiciendo ex fontibus, chirurgico, pharmaceutico, diaetetico, iuxta methodum medendi genuinam; non omissis generosis etiam & heroicis remedii, sed citra optatum succelsum, spes vita decollat, neque ultra sphæram artis, quicquam vlo iure postulari potest a medico vel chirurgo.

§. XXXIV.

In primis vero id verum est, si nullus error externus fuerit prægressus, non neglectum vulnus ab artis administris, sed prouida opera deligatum, defensum, curatumque. Si nihil omissum, quod suggeri egenti archeo debebat, nihil commissum, vel intus & extus applicitum, quod non suam habeat rationem. Si ipse æger dicto fuerit audiens, non admiserit aerem frigidum, non egredius in publicum, in rebus item sex nonnaturalibus alius, in cibo & potu, motu, animi pathematis, vigiliis, excretis & retentis; sed ad alienum imperium vel dictamen se gesserit, vt par est. Idem dictum esto de astantibus, & externis aliis, elogio, apb. i. Si enim vlibi, sane in vulneribus errores sunt maximi momenti, in accerenda lethalitate, vnde in renunciando ad hos merito attenditur, ceteris tamen paribus. Sunt enim & vulnera *Γανδόνη*, non obstante errore aliquo, per se talia. Ut contra ea, tanto magis est lethale, si nihil quicquam impurari possit, ἀξερ λόγις, quodque fundamentum habeat in re. Calumniatores enim & sciolos vbique reperire licet, maxime vero omnium in talibus casibus, vbi euentus finister acciderit.

C 3

§. XXXV.

. 22 . DE FUNDAMENTIS

autem orig. invenit. ut omni. max. summae. aut. misere. minima. abut. scire. ag. §. XXXV.

Ast vti in reliquo signorum medicorum complexu omnia & singula sunt coniungenda, quæcunque se offerunt; ita & circa vulnerum lethalitatem pronunciandam id summe necessarium est. Et sufficit quidem sapenumero vnum essentiale, pluribus communibus, seu bonis, seu malis, præferendum; attamen quo plura concurrunt idem effatum confirmantia, eo certior de lethalitate absoluta fit illatio. Imo dantur casus, vbi distributie, vt loqui mos est, illata vulnera, seu separatim spectata & considerata, minus videntur lethalia, collectiue tamen & coniunctim talia omnino euadunt & habenda sunt. Adeoque recensentur ad illud euincendum vel demonstrandum omnia phænomena, vt arbiter iustus & æquus, seu singularis hæc illa persona, seu integrum Collegium, quod satius est, rem decidere queat. Magna hinc habenda ratio medici præsentis, modo prudens sit, & fundamenta artis probe calleat. Id tamen non vniuersale est; plus vident oculi, quam oculus.

§. XXXVI.

Quod si accident casus, vbi vulneratus plagam accipit in loco ab hominibus remoto, vt succurri non possit, nec præsto fit, qui opem ferat, sanguinem fistat, & loco calido inferat, moriatur æger, & ibi quoque definire oportet medicum de lethalitate, quantum sui est fori. An vero vulnerans de pœna ordinaria teneatur, id nostrum non facimus, sed ICris decidendum relinquimus. Sufficerit nobis, ex hac quoque causa sapissime inferri lethalitatem, licet ad ea, quæ per accidens sunt, eatenus referri debeat. Quod si lethale sit per se, hoc ipso pacto saltim mors acceleratur. Vnde istis casibus fere maiori inquisitione opus est.

§. XXXVII.

1189.

LETHALITATIS VULNERVM.

23

§. XXXVII.

Et omnibus illis, quæ haec tenus enarrauimus, pondus addit demonstratio a posteriori, vulnus obsignatum morte, seu subitanea, seu aliquandiu etiam dilata. Quotiescumque dictum factum æger moritur, presumptio est de lethaliitate, absoluta, confirmanda nihilominus, & ad oculum demonstranda per sectionem. Hæc ipsa enim dubia omnia, quæ cuncte demum moueri queant, dirimit, quandoquidem sic ad oculum patet mortis tam subitanæ & improvisa ratio. Et tanto magis quidem, quod etiam vulnera leuia aliquando, imo & alapa, suis de causis mortem intulerint, quod ordinarie impossibile est. Vid. Heer. obser. 12. Contra ea vero lethalia etiam vulnera omnino, aliquot dierum mora dilata, sunt & esse possunt, cumprimis cerebri, neque hæc æque eximet e lethaliitat reatu eadem, quando quod differtur, non auffertur lethum.

§. XXXIX.

Denique modus eventus ipsum eventum, h. l. ad mortem, non raro modifcat, seu ipsa superuenientia phænomena, quæ evitari non possunt, vulnus lethale absolute reddunt, vt signum, & vt causa considerata, ita tamen ut principaliter semper ipsius laesonis habeatur ratio, & reliquorum. Optime hanc in rem recenseri meretur locus clasicus diuini sensi, l. 2. predict. c. 19. Vulnera magis lethalia sunt, scribit, quæ in venas crassas, in collo ac inguinibus infliguntur; deinde quæ in cerebrum & in hepar: postea quæ in intestinum & vesicam. Sunt autem hæc omnia pernitiosa valde. (ιχυες ολεθρεια,) non tamen ita, ut nemo ex his euadat, velut putatur. Nam & loci, qui hæc nomina habent, multum inter se differunt, & iidem modi. Multum vero differt corporis ipsius hominis structura: aliquando enim neque febricitat, neque inflammatur fauciatus. Aliquando etiam citra causam febricitat, & aliqua

DIS

SA

G

Me

M.

G

24 DE FUNDAM. LETHAL. VULNERVM.
aliqua corporis pars omnino inflammatur. Confer, quæ se-
quuntur plura, & Coac. prenot. c. 3. s. 371.

§. XXXIX.

His pensitatis lethalitatis ratio & fundamentum elucet,
ex mente enim Cor(1) vulnera eiusmodi sunt lethalia per se; (2)
differunt autem gradu, & symptomatibus; vnde (3) verbis Mart-
iani l. c. 5. apb. comm. 30. p. 365. ex his apparet, ex vulneribus
ex sui natura lethalissim homines euadere, si neque febris
superueniat, neque sanguinis fluxus ad vulnus fiat, neque
inflammatio, nec dolor. Contra ea vero nulla spes salutis
remanet, vbi lethalia signa superueniunt, non praefatis le-
thalibus vulneribus modo, sed etiam iis quæ securissima vi-
debantur. In fine enim, qnod in proverbio est, videtur, cu-
ius fuerit toni. Quod vero loco posteriori in Coacis addit,
τὸν τολματίαν, τὸν τολματίαν, πεπλατινόν, πλευρού, id partim de
speciali phænomeno valet, febris enim plerumque & bilis
vomitus cerebro vulnerato accedit; partim ob particularem
ipsius hominis strueturam & temperiem, Quare, verbis itidem
Martiani symbolicis, l. 1. de morib. vers. 67. p. 112, cum hac a par-
ticulari individualique hominum proprietate eueniant, &
admodum raro, vniuersalitatem propositionis tollere non
possunt,

§. XL.

Et hæc pro scopo nostro inpræsentiarum sufficere que-
unt, quorum omnium confirmationem exempla, hinc inde
apud autores, qui de vulneribus lethalibus scripsere, obvia
exhibit. Inter hos vero unus instar omnium est Exell. & Cels.
herrimus D. Bobnius Tr. de renunciatione vulnerum, qui cum
accuratisime hæc disquisuerit, legi omnino
meretur præ aliis.

SOLI DEO GLORIA.

26

WDR
W/186012 WDR

Farbkarte #13

1695, 24 115

Q. D. B. V.
ATIO IN AVGVRALIS MEDICA
DE
DAMENTIS LE-
LITATIS VULNE-
RUM,
iliante Supremo Numine,
e Autoritate Illustris ac Gratio-
TATIS MEDICÆ in Inlyta SALANA,
P R A E S I D E
GIO WOLFGANGO
WEDELIO,
tore, Comite Palatino Cæsareo, Theoretices
e Ordinario, Consiliario & Archiatro Ducali
Saxonico,
Hospite & Promotore Studiorum omni obser-
uantie cultu deuenerando,
PRO LICENTIA,
Iedica honores, & priuilegia Doctoralia rite & MORE
MAIORVM solenniter capeſſendi,
Philatrorum diſquisitioni proposita
ADAMO WOLFGANGO SAUBER
Rotenburgo - Tuberano,
IN AUDITORIO MAIORI,
Horis ante & post meridiem,
Ad D. Februar. M DC XCV.